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CURSOS SATELITE: 20 de janeiro de 2016

Analgesia e Sedagcido em Pediatria

Doenca Metabdlica — quem conhece nao esquece!
Farmacologia Clinica Pediatrica

O que precisa um Pré-termo?

Patologia Musculo-Esquelética Infantil

Urgéncias em Gastroenterologia Pediatrica
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PRESIDENTE DAS JORNADAS
Maria do Céu Machado

COMISSAO ORGANIZADORA
Miroslava Gongalves
Gabriela Araujo e Sa
Carla Simao

Maria Jodo Palaré
Sandra Valente
Marta Janeiro

Sara Azevedo

Joana Rios

Rosa Martins

Joana Oliveira
Mariana Morgado
Joana Borges

Mara Sousa

Priscila Carreira
Filipa Sobral

COMISSAQ CIENTIFICA
Maria do Céu Machado
Antonio Siborro Azevedo
Celeste Barreto

Carlos Moniz

Miroslava Gongalves
Ana Berta Sousa

Teresa Goldschmidt
Fernando Sa



INFORMAGCOES GERAIS

As inscricOes podem ser enviadas para o secretariado
ou através do site jornadaspediatriahsm.com
juntamente com o pagamento ou o comprovativo de
transferéncia bancaria.

COMUNICAGOES ORAIS / POSTERS

Os resumos devem ser enviados até ao dia 16 de
dezembro de 2015 através do site
jornadaspediatriahsm.com (maximo de 300 palavras
Arial 11 e espagamento a 1,5 linhas).

A selecdo dos trabalhos sera feita até ao dia 23 de
dezembro (é obrigatdria a inscricdo do 12 autor nas
Jornadas). Prémios para a melhor comunicagdo oral e
melhor poster.

Comunicagdes orais: 7 minutos de apresenta¢do com
3 minutos de discussdo.

Posters: apresentagdo em sala (3 minutos de
apresenta¢do com 2 minutos de discussdo) ou em
exposicdo (formato papel)

niélogug




CURSO 1
ANALGESIA E SEDACAO EM PEDIATRIA
Responsavel | Elsa Santos

8.00
9.00

9.30
9.45

10.15

10.30
11.00

12.00
13.30

14.00

14.30

15.45
16.00
17.00

Abertura do secretariado

Introdugdo, defini¢Ges e espetro da analgesia e
sedagdo | Elsa Santos

Escalas de avaliagdo | Priscila Carreira

Fisiopatologia: Via aérea e aparelho cardiovascular |
Joana Rios

Classificagdo da Sociedade Americana de Anestesia
(ASA) | Helena Roxo

Pausa para café
Algoritmo da analgesia e sedagdo:

Espaco Fisico, Equipamento e Recursos humanos |
Priscila Carreira

Avaliagdo prévia e monitorizagdo| Rodrigo Sousa
Critérios de alta e orientagdes pos-alta | Joana Gil
Almogo (livre)

Farmacos | Joana Rios

Analgésicos

Sedativos

Antidotos

Efeitos adversos e manejo da via aérea | Helena
Roxo

Atuagado:

Dor aguda | Elizabete Vieira
Sedacgdo ndo farmacoldgica | Priscila Carreira

Sedagdo farmacolégica para procedimentos ndo
dolorosos | Joana Gil

Analgesia e sedagdo para procedimentos dolorosos
minor | Sofia Almeida

Analgesia e sedagdo para procedimentos dolorosos
major | Sofia Almeida
Pausa para café

Casos Praticos | Elsa Santos

Avaliagdo e encerramento



CURSO 2

DOENCA METABOLICA - QUEM CONHECE NAO ESQUECE!
Responsavel | Ana Gaspar

Apoio BioMarin

8.00 Abertura do secretariado

14.00 Doenga Metabdlica na urgéncia:
Acidurias organicas: clinica e terapéutica | Claudia
Costa
Leucinose: clinica e terapéutica | Patricia Janeiro

Glicogenose: clinica e terapéutica | Claudia Costa
16.00 Pausa para café

16.30 Casos clinicos | Ana Gaspar, Patricia Janeiro,

Claudia Costa
17.00 Rastreio neonatal alargado | Laura Vilarinho

17.30 MPS —overview | Patricia Janeiro

Diélogug




CURSO 3
FARMACOLOGIA CLINICA PEDIATRICA
Responsavel | Helena Fonseca

8.00
9.00

9.30

10.30
11.00

11.45

12.15

13.00

14.00

14.45

15.30

16.00

16.30

17.30

18.00

Abertura do secretariado

A crianca ndo é um adulto pequeno: as
especificidades da farmacocinética em idade
pedidtrica | Helena Fonseca

Pharmacotherapy in paediatric intensive care —
clinical vs. regulatory needs | Marek Migdal

Pausa para café

New drugs development for respiratory diseases |
the PDCO EMA experience

Casos clinicos e exercicios praticos | Ricardo
Fernandes

The Paediatric Regulation and the role of the
Pediatric Committee at the EMA | Paolo Tomasi
(by videolink)

Almogo (livre)

Psicofarmacos em idade pediatrica | Luis Camara
Pestana

Medicamentos drfdos e Pediatria— what else? |
Jodo Rocha, Bruno Sepodes

Casos clinicos e exercicios praticos | Ricardo
Fernandes

Pausa para café

Como é que o INFARMED comunica com os
profissionais de satide e com o publico? |
Margarida Guimaraes, Vasco Maria

Clinical investigation of medicinal products in the
paediatric population | Marek Migdal, Vasco
Maria, Luis Camara Pestana, Ricardo Fernandes,
Hugo Tavares, Helena Fonseca

Teste de escolha multipla e avaliagdo do curso



CURSO 4

O QUE PRECISA UM PRE-TERMO?
Responsavel | Joana Saldanha e Carlos Moniz

8.00 Abertura do secretariado

NASCER BEM
Moderadores | Joana Saldanha, Carlos Moniz
9.00 A Obstetricia a olhar pelo feto | Ménica Centeno
9.20 Atuagdo na sala de partos | Graca Oliveira
RESPIRAR
Moderador | Jodo Costa
9.40 Ventilagdo ndo invasiva- da rampa de oxigénio ao
CPAP Bifasico | Inés Girbal
10.00 Ventilagdo invasiva- do IMV ao.... VG e ... | Claudia
Fernandes
10.20 VAF —que opgdo? | Ana Rita Prior
10.40 Cuidados de enfermagem | Fatima Sousa, Ana
Rebotim
11.00 Pausa para café

COMER
Moderador | Margarida Abrantes

11.30 Por via entérica | Luis Pereira da Silva

11.50 Por via parentérica | Israel Macedo

12.10 Paraalém da prescrigdo médica... | Filipa Fonseca,
Liliana Pombeira

12.30 DISCUSSAO

13.00 Almogo
PENSAR
Moderador | Antonio Levy

14.00 Prevenirlesdo do SNC | André Graca

14.20 Prognéstico: da clinica a ECO TF a RMN | Sofia
Quintas

14.40 O desenvolvimento comega ao nascer | Manuel
Cunha
SENTIR
Moderador | Manuela Baptista

15.00 Tocar | Fernanda Amaral

15.20 Ver | Susana Teixeira

15.40 Ouvir | Raquel Gouveia

16.00 Dor? Claro que ndo! | Graga Roldao g
16.20 DISCUSSAO Didlogos

16.50 Pausa para café
17.00 Teste de avaliagdo (facultativo)




CURSO 5
PATOLOGIA MUSCULO-ESQUELETICA INFANTIL
Responsavel | Miroslava Gongalves

8.00
8.30

8.40
9.00
9.20

9.40

10.00
10.30

10.50

11.10

11.30
11.50
12.10
12.30
13.00

Abertura do curso

Informacgdes e objetivos do curso | Miroslava
Gongalves

Displasia congénita da anca | Graca Lopes
Malformagdes congénitas da mao | Filipa Silva

Malformagdes congénitas dos membros inferiores
e pé | Cassiano Neves

Malformagdes congénitas e adquiridas da coluna
vertebral | Jorge Mineiro

Pausa para café

Sinovite transitéria da anca (da suspeita ao
tratamento) | Miguel Botton

Doenga de Perthes (investigagdo clinica) | Joana
Teixeira

Pronagdo dolorosa (identificar e tratar) | Jodo
Correia

Artrites Idiopaticas Juvenis | Filipa Ramos
Osteomielite | José Portela

Identificar por imagem | Luisa Lobo
LesGes do desporto | Pedro Fernandes

Encerramento do curso



CURSO 6

URGENCIAS EM GASTROENTEROLOGIA PEDIATRICA
Responsavel | Ana Isabel Lopes

8.00 Abertura do secretariado
8.30 Distribui¢cdo da documentagao

9.00 Ingestdo acidental de corpos estranhos | Ana
Isabel Lopes

9.30 Impacto alimentar | Helena Loreto

10.00 Ingestdo acidental de causticos | Paula Mourato
10.30 Sessdo de casos clinicos (discussdo interativa)
11.00 Pausa para café

11.30 Hemorragia digestiva alta e hemostase
endoscopica | Jodo Lopes, Patricia Santos

12.10 Hemorragia digestiva baixa | Helena Loreto
12.40 Sessdo de casos clinicos (discussdo interativa)
13.00 Almogo (livre)

14.00 Visita virtual a uma Unidade de Endoscopia
Digestiva | Ima Figueiredo

14.20 Faléncia hepatica aguda | Marisa Vieira

14.50 Pancreatite aguda | Sara Azevedo

15.20 Sessdo de casos clinicos (discussdo interativa)
15.40 Pausa para café

16.00 Impacto fecal | Sara Azevedo e Catarina Maltez

16.30 Anestesiologia em endoscopia digestiva | Helena
Roxo

17.00 Sessdo de casos clinicos (discussdo interativa)

17.30 Avaliagdo final de conhecimentos (facultativa) e
Avaliacdo do curso

18.15 Encerramento

Diélogug




JORNADAS | 21 DE JANEIRO

8.00

9.00

10.30

11.00

11.30

12.30

13.30

14.30

Comunicagoes livres
Moderadores | Ana Mouzinho, Patricia Janeiro

Mesa Redonda | IDADES DIFERENTES, DIFERENTES
PERSPETIVAS

Presidente | Jorge Saraiva

Moderador | Carlos Moniz

Recém-nascido | Raquel Gouveia

Latente e crianga | Ana Sofia Paulino

Adolescente | Sérgio Neves

Do Recém-nascido ao Adolescente | Pedro Dias
Ferreira

Pausa para café
Sessdo de abertura

Conferéncia

O QUE EADOR

Antdnio Lobo Antunes, Filipe Almeida
Presidente | Maria do Céu Machado

Comunicagoes livres
Moderadores | Antdnio Levy Gomes, Brigida Robalo

Almogo (livre)

SIMPOSIO KEDRION
IMUNODEFICIENCIAS PRIMARIAS
Susana Lopes da Silva

Mesa Redonda | DOR AGUDA, DOR CRONICA
Presidente | Gongalo Cordeiro Ferreira
Moderador | José Gongalo Marques

Urgéncia | Susana Castanhinha

Neurologia | Joana Coelho
Gastroenterologia | Paula Mourato

Cirurgia | Jodo Albuquerque

Reumatologia | Filipa Ramos

Hematologia | Anabela Morais



16.00 Pausa para café

16.30 BREVES
Moderadores | Paulo Oom, Ana Gaspar
Hormona do crescimento no Prader-Willi | Lurdes
Sampaio
Quando referenciar a Cardiologia Pediatrica | Mdnica
Rebelo
Probidticos no Imunodeprimido| Magda Rodrigues
Vacinas anti meningocécicas | Filipa Prata
Diagndstico precoce de obstrugdo LCI | Carolina
Constant
Normotermia ativa | Marisa Vieira

17.30 Posters em sala
Moderadores | Teresa Moreno, José Esteves da Silva

20.00 Convivio

JORNADAS | 22 DE JANEIRO

8.30 Comunicagoes livres
Moderadores | Ana Raquel Saianda, Ricardo
Fernandes

10.00 Conferéncia
ORGANIZACAO DOS CUIDADOS PALIATIVOS EM
PEDIATRIA: ONDE ESTAMOS E ONDE PODEMOS
CHEGAR | Richard Hain e Ana Lacerda
Moderadora | Celeste Barreto

11.00 Pausa para café

11.30 Mesa redonda | ABORDAGEM TERAPEUTICA NA
DOR
Presidente | A. Caldas Afonso
Moderadora | Teresa Bandeira
Graduar e classificar a dor | Ananda Fernandes
Os limites da analgesia | Leonor Boto
Tratamentos ndo farmacolégicos | Luis Abrantes
Participacdo dos pais. Como ajudar| Nélia Correia
A dor em cuidados paliativos | Ignacio Gutiérrez

Diélogug




13.30

14.30

15.30

16.00

17.00

Almogo

SIMPOSIO LABORATOIRES THEA
PATOLOGIAS FREQUENTES DA SUPERFICIE OCULAR
NA CRIANCA | Eduardo Silva, Ana Fonseca

BREVES

Moderadores | Gustavo Rodrigues, Ana Paula
Martins

Novos anticoagulantes orais | Filipa Durdo

Litiase do aparelho urinario , como orientar? |
Andreia Felizes

Alopurinol como neuroreceptor | Isabel Sampaio
Hipertensdo arterial: importancia do MAPA e MRPA |
Duarte Martins

Equivalentes migranosos — Quando a dor ndo déi? |
Tiago Santos

Autismo e dor | Claudia Bandeira de Lima

Posters em sala
Moderadores | Margarida Abrantes, Artur Sousa

Pausa para café

Sessao de Encerramento e Entrega de Prémios



XXII JORNADAS DE PEDIATRIA | DIALOGOS NA DOR

FICHA DE INSCRICAO

Nome

Tel.

E-mail

Médico Pediatria D Outra especialidade
Outra Profissao

Local de trabalho

Inscriges (assinale com um X as opgdes):

JORNADAS — 21 € 22 de JANEIr0....cccoovrverorsersorrroes 65,00€ [_|
Simpdsio Kedrion (gratuito/inclui almogo).................
Simpdsio Théa (gratuito/inclui almogo)....................

CURSOS - 20 de janeiro
(decorrem em simultaneo, com exce¢do do curso 2 e 5)

1. Analgesia e Sedagdo em Pediatria......cccccoeveirervenrcinnns 40,00€ |_|
2. Doenga Metabdlica — quem conhece ndo esquece!.... 30,00€ |_|
3. Farmacologia Clinica Pedidtrica.........ccoceviveervvineerinnnns 40,00€ ||
4. O que precisa um Pré-termo?............... ..40,00€ | |
5. Patologia Musculo-Esquelética Infantil...... ..30,00€ | |
6. Urgéncias em Gastroenterologia Pedidtrica................. 40,00€ | |
7.CUrsO 24+ CUISO 5.ttt e 60,00€

Formas de pagamento (assinale com um X as opgdes):

Transferéncia bancdria para o NIB 0018 0003 2940 0488 0205 6
Banco Santander Totta

(obrigatério enviar o comprovativo para o secretariado,
indicando o nome do inscrito)

Cheque n?
do Banco endossado a ACSM
Numerdrio , €

Recibo em nome de

NIF

Assinatura

Data / /

Enviar ficha de inscrigdo para o secretariado por e-mail, carta ou fax. Margarida
Vales — Departamento Pediatria do HSM — Av. Prof. Egas Moniz, 1649-035 Lisboa
Fax: 217805623 E-mail: departamentodepediatria@chln.min-saude.pt
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Apoio:

Uma sociedade

DANONE
NUTRICIA

Early Life Nutrition

SECRETARIADO

Margarida Vales

Departamento de Pediatria

do Hospital de Santa Maria, CHLN

Av. Prof. Egas Moniz, 1649-035 Lisboa

Fax: 217805623

E-mail: departamentodepediatria@chln.min-saude.pt

www.jornadaspediatriahsm.com
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